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Úvod

V dnešní uspěchané době čím dál více lidí hledá místa, kde si mohou na chvilku

oddechnout a vypustit všechny myšlenky. Jedním z takových míst může být právě

kavárna. Káva patří mezi nejoblíbenější nealkoholický nápoj napříč kontinenty, a

někteří si bez ní již nedokážou představit svůj den. Od 19. století, kdy káva zažila

největší rozkvět, se spousta věcí změnila. Zákazníci jsou mnohem náročnější a

konkurence veliká.

Aby kavárna přežila a dokázala generovat zisk, musí se neustále přizpůsobovat měnícím

se požadavkům svých zákazníků, trhu i trendům. Důležitá je nejen nabídka, ale také

prostředí, které musí zákazníka zaujmout. Jedno ale zůstává stejné, a to fakt, že

zákazník je pro kavárnu, stejně jako pro každý jiný podnik, tou nejdůležitější osobou.

Cílem této práce je zhodnotit současný stav podniku a na základě provedených analýz

zpracovat konkrétní návrhy na zlepšení. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. V teoretické části budou vysvětleny základní pojmy týkající se marketingu a

služeb, vysvětleny jednotlivé části marketingového mixu a teoreticky vymezena SWOT

analýza.

V praktické části bude provedena situační analýza, na jejímž základě bude zpracována

SWOT analýza. Následně bude sestavena matice SWOT a popsány její silné a slabé

stránky a příležitosti a hrozby. Poté bude uskutečněno dotazníkové šetření, které bude

posuzovat spokojenost zákazníků s podnikem. Výsledky šetření budou popsány a

graficky znázorněny. Jako bude proveden mystery shopping pro zhodnocení

vystupování obsluhy, výsledného produktu a vnitřních prostor podniku. Výsledky

jednotlivých mystery shopperů budou opět popsány a přehledně shrnuty.

Na základě výsledků získaných z analýz, dotazníkové šetření a mystery shoppingu

budou pro podnik navrhnuta opatření pro zlepšení.
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1 Marketing

O marketingu bylo napsáno spoustu publikací, a je možné ho chápat a nahlížet na něj

z různých pohledů. V současné době lze říci, že úspěšné firmy napříč různými obory

mají jednu společnou věc, a to využívání marketingových znalostí.

Ve spojitosti s marketingem musí být jistě zmíněna definice profesora Philipa Kotlera

(2007), který je považován za jednu z nejvýznamnějších autorit v tomto oboru. Jeho

definice zní: „Dnešní marketing je třeba chápat nikoli ve starém významu jako

schopnost prodat ale v novém významu uspokojování potřeb zákazníka. K prodeji

dochází až poté, co je produkt vyroben. Naopak marketing začíná dávno předtím, než

má společnost produkt k prodeji. Marketing pokračuje po celou dobu životnosti

produktu, snaží se přilákat nové zákazníky a udržet si ty stávající tím, že vylepší vzhled a

výkon produktu, učí se z výsledků prodeje a snaží se úspěch zopakovat“

Aby bylo možné správně porozumět definici, je nutné vysvětlit některé ze zmíněných

pojmů, jako jsou například potřeba, produkt a další.

Marketing jako takový je založený na koncepci lidských potřeb, kterou definuje

Maslowova pyramida. Jejím základem jsou základní fyziologické potřeby, jako je

potřeba spánku nebo jídla. Pyramida říká, že dokud nebudou uspokojeny tyto potřeby,

není prostor pro uspokojování ostatních, např. společenských potřeb, potřeby uznání

nebo potřeby seberealizace.

Z lidských potřeb poté vyplývají touhy a přání, která jsou formována jak prostředím,

ve kterém dotyčný žije tak i jeho osobnostními charakteristikami. Například ve výběru

oblečení se určitě budou lišit preference člověka žijícího v Norsku a člověka žijícího na

Bali.

Uspokojení potřeby probíhá nákupem produktů či služeb. Produkt definujeme jako

statek, který je nabízen na trhu, aby uspokojil potřebu, touhu či přání. Zatímco produkt

je věc hmotná, služba má povahu nehmotnou.

To jak a do jaké míry byla zákazníkova očekávání naplněna, udává spokojenost

zákazníka. Ta se odvíjí od zákazníkových zkušeností s podobnými produkty a jeho

očekáváními. Pokud se nenaplní, je zákazník nespokojen a pravděpodobně si od stejné

firmy či podniku další produkty nezakoupí. Také je prokázáno, že o negativní zkušenost

se podělí s mnohem více lidmi, než o zkušenost pozitivní.
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2 Služby

Služby jsou každodenní součástí nás všech, jsou totiž poskytovány nejen obchodníky a

firmami ale také státem. Philip Kotler (2007) definuje službu následovně: „Jakákoliv

aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je v zásadě nehmotná

a nepřináší vlastnictví. Její produkce může, ale nemusí být spojena s hmotným

produktem.“

Služby se od zboží odlišují nejčastěji 5 vlastnostmi. První z nich je již výše zmíněná

nehmotnost. Výslednou službu si zákazník nemůže předem prohlédnout, osahat ani

jinak vyzkoušet. Proto při výběru služeb dávají zákazníci přednost doporučení od

známých či rodinných příslušníků. Neoddělitelností se rozumí, že služba nemůže

proběhnout bez jejího poskytovatele. Další specifickou vlastností pro službu je její

proměnlivost, čili služba není nikdy stejná. Službou jako takovou nemůže nikdo

vlastnit, nemožnost vlastnictví je tedy další vlastnost. Poslední je zničitelnost, jelikož

nemůže být uskladněna ani vrácena.

Zásadním faktorem pro vnímání služeb je zákaznické očekávání. To je utvářeno na

základě zkušeností, doporučení, či informací, které si zákazník sám vyhledá nebo se

dozví. Na základě těchto faktorů poté zákazník službu hodnotí. Pokud byla očekávání

naplněna, hodnocení bude kladné. Pokud se však očekávání nenaplní, hodnocení bude

negativní a podnik tak může přijít nejen o jednoho zákazníka, ale i o potenciální

zákazníky, kteří se na základě negativního hodnocení rozhodnou podnik nenavštívit.

Služby se rozdělují podle odvětví na:

 terciární – tyto služby byly dříve vykonávané doma, patří sem stravovací a

ubytovací služby, kadeřnické a kosmetické služby, čistírny, prádelny atd.;

 kvartární – slouží k usnadnění a větší efektivnosti v rozdělení práce, patří sem

například doprava, obchod nebo finanční služby;

 kvintární – služby, které určitým způsobem zdokonalují jejich příjemce,

například zdravotní péče nebo vzdělávání. (Jakubíková, 2012)

2.1 Stravovací služby

Služby v oblasti stravování jsou poskytovány už od středověku. Dříve fungovaly jako

noclehárny na hlavních cestovních trasách, kde se cestující mohli i občerstvit. Rozvoj
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stravovacích služeb šel tedy ruku v ruce s vývojem společnosti a cestovního ruchu.

S postupným růstem volného času obyvatelstva a vyšší mzdě se začal rozmáhat

turismus. Lidé začali cestovat nejen kvůli práci, ale i kvůli poznání jiných kultur, zvyků

a prostředí. Díky tomu začaly vznikat stravovací podniky, jaké známe dnes. (Walmsley,

2019)

V dnešní době již nejde jen o to vyřešit pocit hladu, ale i o uspokojení společenské

potřeby. Lidé se zde scházejí, aby se pobavily, a k tomu si dopřáli něco dobrého k jídlu

či pití. Stravování v restauracích, hospodách, barech či kavárnách je řazeno do

společného a veřejného stravování.

Veřejné stravování plní několik funkcí:

 stravovací funkce – je nazývána také jako základní, a slouží k uspokojení

primární potřeby hladu pomocí hlavních jídel dne (snídaně, oběd, večeře);

 doplňková funkce – umožňuje podávání jídel mezi hlavními jídly a nabídku

nápojů;

 společensko-zábavní funkce – díky této funkci mohou lidé uspokojovat nejen

potřebu jídla ale i potřebu společenské komunikace a zábavy v restauračních

zařízeních.

Podle těchto funkcí jsou následně provozovny rozděleny do kategorií podle nabízených

služeb. Kategorie jsou následující:

 restaurace – provozovny nabízející především hlavní jídla a pokrmy teplé

kuchyně, i zde však může být zastoupena funkce doplňková či společensko-

zábavní, řadí se sem restaurace, pohostinství, jídelní železniční vozy, motoresty,

bistra, kiosky a další;

 bary – provozovny nabízející především společensko-zábavní uspokojení,

můžou však nabízet menší pokrmy, řadí se sem denní bary (lobby, grill, snack),


[…]


Jednání

Upravenost

Znalost produktů

Dodatečná nabídka

Počet bodů celkem:

Hodnocení vnitřních prostor podniku

Poznámky k hodnocení Počet bodů

Dodržení hygienických

opatření

Uvedení názvů a cen u

produktů

Viditelná nabídka

Čistota

Počet bodů celkem:

Hodnocení produktu – cappuccino

Poznámky k hodnocení Počet bodů

Konzistence pěny

Výdrž pěny

Teplota

Latte art

Počet bodů celkem:

Příloha B: Pomůcka pro hodnocení mystery shoppingu

Hodnocení obsluhy

Pozdrav/uvítání 1- žádný

2 – tichý,

personál

ani

nezvedl

hlavu

3 – proběhl

ale nucený

4 -

přátelský

5 – velice

milý a

přátelský

Doba čekání na

obsloužení

1 – velmi

dlouhá doba

2 – dlouhá

doba

3 – běžná

čekací

doba

4 - chvilka

5 –

obsloužen

okamžitě

Upravenost

1 – velice

neupravený,

nevhodné a

špinavé

oblečení

2 –

upravený

ale

nevhodné

a špinavé

oblečení

3 –

upravený,

čisté, ale

nevhodné

oblečení

4 – čisté a

vhodné

oblečení

s drobnými

nedostatky

5 –

perfektně

upravený,

vhodné a

čisté

oblečení

Jednání
1 – strašné,

neslušné

2 –

arogantní a

bez zájmu

3 – bez

zájmu ale

slušné

4 – slušné

s mírným

zájmem

5 – velmi

slušné a

přátelské

Znalost produktů 1 - žádná
2 – velké

nedostatky

3 – drobné

nedostatky

4 – téměř

bez

nedostatků

5 –

perfektní

znalost bez

nedostatků

Dodatečná nabídka 1 - žádná
2 – „něco

dalšího?“

3 – „dáte si

k té kávě

něco

dobrého?“

4 –

konkrétní

nabídka

jednoho

produktu

5 –

konkrétní

nabídka

dvou nebo

více

produktů

Hodnocení produktu

Konzistence

pěny

1 –

téměř

bez pěny

2 – pěna bez

hladké

struktury se

spoustou

velkých i

malých

bublin

3 – pěna

hladké

struktury

s několika

malými

bublinami

4 – krémová

pěna téměř

bez bublin

5 – krásně

hladká,

krémová

pěna bez

bublin

Výdrž pěny

1 – pěna

zmizela

okamžitě

nebo

žádná

nebyla

2 – pěna

zmizela po

prvním napití

3 – pěna

vydržela do

poloviny

doby

konzumace

4 – pěna

vydržela

téměř celou

dobu

konzumace

5 – pěna

vydržela

do

posledního

doušku

Teplota

1 –

nápoj

jsem

dostal/a

již

studený

2 – nápoj

jsem dostal/a

vlažný

3 – nápoj

jsem dostal/a

přiměřené

teploty ale

ihned

vychladnul

4 – nápoj jsem

dostal/a teplý

a teplotu si

udržel téměř

po celou dobu

konzumace

5 – nápoj

jsem

dostal/a

teplý a

teplotu si

udržel do

posledního

doušku

Latte art
1 –

žádné

2 – velice

špatně

rozpoznatelné

3 –

rozpoznatelný

obrys ale ne

moc hezky

provedený

4 – jasně

rozpoznatelný,

hezky

provedený

obrázek

s drobnými

nedostatky

5 – jasný a

velice

hezký

obrázek

Hodnocení vnitřních prostor

Hygienická

opatření

1 –

nedodržují

se vůbec

2 –

nedodržuje

se velká

část

opatření

3 – část

opatření se

nedodržuje

4 – až na

drobnosti

vše dodrženo

5 –

dodržování

všech

opatření

Uvedení názvů a

cen produktů

1 – ceny

ani názvy

nejsou

uvedeny u

žádného z

produktů

2 – ceny ani

názvy

nejsou

uvedeny u

většiny

produktů

3 – ceny i

názvy jsou

uvedeny u

většiny

produktů

4 – až na pár

výjimek jsou

ceny i názvy

uvedeny u

všech

produktů

5 – u

všech

produktů

jsou

uvedeny

názvy i

ceny

Viditelná

nabídka

1 –

nabídka

není nikde

viditelná

5 –

nabídka je

viditelná a

všem

dostupná

Čistota

1 –

v podniku

je

nepořádek

a špína

2 – některé

části

podniku

působí

neuklizeně

či špinavě

3 – podnik

má několik

nedostatků

co se čistoty

týče

4 – až na pár

drobností je

v podniku

čisto

5 –

v podniku

je naprosto

čisto

Abstrakt

Daňková, V. (2021). Marketingová analýza vybraného podniku služeb (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, stravovací služby, kavárna, situační analýza, marketingový

výzkum, mystery shopping

Předmětem této bakalářské práce je zhodnotit současný stav podniku služeb a navrhnout

vhodná zlepšující opatření. Teoretická část vymezuje základní pojmy marketingu a

služeb, marketingového mixu služeb a situační analýzy. Praktická část se věnuje popisu

podniku Café Jednorožec, situační analýze, hodnocení dotazníkového šetření a mystery

shoppingu.

Abstract

Daňková, V. (2021). Marketing analysis of choosen business in services (Bachelor

thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing, catering services, cafe, situation analysis, marketing research,

mystery shopping

The subject of this bachelor thesis is to evaluate the current state of the service company

and to propose appropriate improvement measures. The theoretical part defines the

basic concepts of marketing and services, marketing mix of services and situation

analysis. The practical part is devoted to the description of the company Café

Jednorožec, situation analysis, evaluation of the survey and mystery shopping.