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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená práce se zabývá marketingovou analýzou kavárny Café Jednorožec v Klatovech. Z práce je

patrné autorčino nadšení a nasazení při vypracování analýz a návrhů. Teoretická část práce dává dobrý

základ pro praktickou část a je v ní také náležitě využita. Metodologicky je průzkum zvolen dobře i na

bakalářskou práci obsáhle, ale chápu, že autorka chtěla hodnotit podnik komplexně. Výsledky výzkumů

jsou srozumitelně popsány a velmi dobře okomentovány. Libí se mi, jak autorka všechny průzkumy

kombinuje a diskutuje je navzájem. Návrhy jsou opodstatněné na základě výzkumu a jsou velmi praktické

a vhodné. Považuji práci za velmi přínosnou pro praxi, což je ostatně i znát z konzultací s majitelkou

podniku. Nedostatkem práce může být formální stránka, kdy autora ponechala na konci řádků předložky a

někde odskočily jednotky či měna na další řádek. Také některé obraty jsou spíše hovorové místo
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odborných (např. str. 61 pořídit do 1000 Kč, str. 60 raději sehnala domácí). V práci je také

několik pravopisných a stylistických chyb. Cíl práce je formulován v úvodu i závěru jinak, i když

obsahově je podobný. Tyto nedostaty jsou však zanedbatelné v porovnání s obsahem práce. Práce je na

velmi dobré úrovni a výzkum byl obsáhlý, proto práci doporučuji k obhajobě se známkou výbroně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

V práci diskutuje to jednotném dresscodu zaměstnanců. Máte představu, co by měli zaměstnanci oblékat?

Zkuste najít dodavatele Vámi preferovaných "uniforem".

V současnosti jsou moderní i různé přípravy kávy. Jaké způsoby jsou používány v kavárně?

V Plzni, dne 31.5.2021 Podpis hodnotitele